BỘ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  69a  /KH-ĐHCNQN
	Quảng Ninh, ngày 08 tháng 4  năm 2016

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI ÁP DỤNG HỆ THỐNG
QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG QUỐC TẾ ISO 9001:2008

Căn cứ Điều lệ trường đại học ban hành kèm theo Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng Chính Phủ;
Căn cứ Công văn số 2892/BCT-PTNNL ngày 04 tháng 4 năm 2016 của Bộ Công Thương về việc triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc tế ISO 9001:2008;

Nhà trường lập kế hoạch triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng quốc tế ISO 9001:2008, chi tiết như sau.
1. Mục đích

a)  Tạo lập “bộ khung pháp lý” của nhà trường với một hệ thống quy trình, quy phạm chặt chẽ; Kiểm soát được chất lượng đào tạo, đảm bảo cung cấp sản phẩm đào tạo có chất lượng ổn định, đáp ứng tốt yêu cầu của người học, doanh nghiệp và toàn xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý trong nhà trường;
b) Tiết kiệm các nguồn lực, giảm thiểu các chi phí, giảm bớt các sai sót trong hoạt động đào tạo; Phát triển thương hiệu của nhà trường, mở rộng quy mô đào tạo, tăng cường bền vững các nguồn lực cho nhà trường;
c) Phân định rõ trách nhiệm quyền hạn của từng CBCC-VC, nâng cao ý thức trách nhiệm, tác phong và nề nếp trong công việc; Nâng cao tính chuyên nghiệp cho đội ngũ cán bộ, gia tăng hiệu suất lao động khi thực hiện theo quy trình được chuẩn hoá;
d) Thuận lợi cho việc đào tạo CBCC-VC mới khi các công việc đã được “văn bản hoá’’ thông qua truy cập nguồn tri thức của Trường; Giảm tải cho các nhà quản lý, tạo cơ sở cho hoạt động quản lý một cách khoa học; Thuận lợi trong việc thực hiện các hoạt động cung cấp thông tin, lập các báo cáo liên quan trong quá trình điều hành, quản lý và chỉ đạo;

e) Tạo lập sự tin tưởng, sự hợp tác gắn bó của người học, doanh nghiệp và xã hội, củng cố và mở rộng thị trường sử dụng lao động được đào tạo; Nâng cao vị thế và năng lực cạnh tranh của Trường trên lĩnh vực đào tạo và nghiên cứu khoa học.
2. Yêu cầu
a) Xác định các Quá trình chính cần thực hiện trong Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý và chức năng nhiệm vụ của các bộ phận hiện có (gồm các Quá trình hoạt động quản lý, các Quá trình hỗ trợ,…);

b) Xác định trình tự và sự tương tác của các Quá trình quản lý phù hợp; Xác định các chuẩn mực và phương pháp cụ thể để đảm bảo điều hành và kiểm soát các Quá trình quản lý có hiệu lực;

c) Huy động, đảm bảo các nguồn lực và các thông tin cần thiết để hỗ trợ hoạt động và theo dõi các Quá trình quản lý có hiệu quả;

d) Theo dõi, phân tích, đánh giá và thực hiện các biện pháp cần thiết để đạt được kết quả dự định và cải tiến liên tục các Quá trình quản lý;
e) Cộng tác chặt chẽ với cơ quan tư vấn về các vấn đề xây dựng, duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo ISO 9001:2008.

3. Nội dung
Để tổ chức các hoạt động xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng đào tạo theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008, trình tự thời gian thực hiện các công việc được tiến hành trong năm 2016, Nhà trường lập theo lịch trình sau.

	TT
	Thời gian
	Các hoạt động
	Đơn vị

chủ trì
	Đơn vị

phối hợp
	Sản phẩm

	1
	10/4/2016 22/4/2016
	Nghiên cứu tài liệu về ISO 9001:2008; Liên hệ với Công ty tư vấn, Tiếp nhận Đề án áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng Quốc tế theo chuẩn ISO 9001:2008 (QMS ISO 9001:2008) trong các trường đại học, cao đẳng của Bộ Công Thương, chuẩn bị triển khai thực hiện tại trường.
	Phòng TTr-KĐCL
	Phòng HCTH;

Công ty tư vấn Công nghệ Quản lý Quốc tế (ITMC)
	Đề án

	2
	25/4/2016 -
29/4/2016

	Soạn thảo và ban hành Kế hoạch xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng đào tạo theo QMS ISO 9001:2008
	Phòng TTr-KĐCL
	Phòng HCTH;

	Bản Kế hoạch

	3
	04/5/2016- 14/5/2016
	Thương thảo và ký Hợp đồng với  Công ty tư vấn ITMC
	Phòng HCTH;
	P.TTr-KĐCL,
Tài chính
	Hợp đồng

	4
	16/5/2016-28/5/2016
	Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện xây dựng, áp dụng QMS ISO 9001:2008;
Ban hành Kế hoạch chi tiết thực hiện các hoạt động triển khai QMS ISO 9001:2008;
	Phòng TTr-KĐCL
	Công ty tư vấn ITMC
	Q. định;
Kế hoạch chi tiết

	5
	30/5/2016- 30/4/2017

	Triển khai thực hiện Kế hoạch chi tiết, thực hiện các hoạt động triển khai QMS ISO 9001:2008;
	Ban chỉ đạo; Phòng TTr-KĐCL (Th. trực)
	Công ty tư vấn ITMC; các đơn vị liên quan
	Các sản phẩm của QMS ISO 9001:2008

4. Các nguồn lực

a) Huy động nhân lực trong nhà trường đáp ứng được yêu cầu của việc xây dựng và áp dụng QMS ISO 9001:2008 tại trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh; Việc thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm và được hưởng quyền lợi theo chế độ hiện hành của nhà trường;

b)  Chi phí cho Công ty tư vấn theo Hợp đồng cụ thể;

c) Văn phòng phẩm, thiết bị phương tiện và cơ sở vật chất khác Nhà trường cung cấp theo yêu cầu của Ban chỉ đạo.
5. Tổ chức thực hiện
a) Phòng Thanh tra và Kiểm định chất lượng là đơn vị Thường trực công tác xây dựng và triển khai QMS ISO 9001:2008 tại trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh;
b) Các cá nhân và đơn vị trong Nhà trường có trách nhiệm tham gia, thực hiện các hoạt động theo yêu cầu của Ban chỉ đạo QMS ISO 9001:2008; tích cực hợp tác với công ty tư vấn để đạt được hiệu quả cao trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trưởng, phụ trách các đơn vị có trách nhiệm phổ biến nội dung của Kế hoạch này tới tất cả các thành viên của đơn vị mình, qua đó nâng cao trách nhiệm cá nhân trong các hoạt động đào tạo nhằm xây dựng và thực hiện thành công QMS ISO 9001:2008 trong nhà trường.
                                                                              HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

TS. Nguyễn Đức Tính
Nơi nhận:

- Đảng ủy (b/c)

- Giám hiệu (3);

- Công đoàn (p/h)

- Các đơn vị trong trường;

- Lưu VT, TTr-KĐCL.

PAGE
3